
今年の夏は例年にも増して厳しく、7月から連日の猛暑が続いております。
過去最高気温も記録し、まさに“命の危険を感じる暑さ”といわれるほ
どの厳しい気候となっております。園でも、こまめな水分補給や室温の
管理を徹底しながら、子どもたちが元気に過ごせるよう日々工夫を重ね
ています。
過日はOURS三大行事の一つであるおらがまちが、盛大に開催されま

した。今年もスマイルレンジャーの皆様、近隣の飲食店の皆様の多大な
るご協力を頂きまして、無事に盛況のうちに終了いたしました。当日は
天候にも恵まれ、多くの方に足をお運びいただき、笑顔あふれる楽しい
ひとときを共有することができました。ご尽力いただいた関係者の皆さ
ま、ご来場いただいた皆さまに心より御礼申し上げます。
夏休みに入る方も多いかと思います。せっかくの体験、体感の夏です。

その全てを満喫出来る様、生活リズムを整え、健康管理に留意し、ぜひ
有意義に、そして心ゆくまでお楽しみいただけますよう願っております。

◇◆◇ お知らせとお願い ◇◆◇

・学童クラブでは、地震（津波）火事を想定した避難訓練を実施してい
ます。
今回は、総合防災訓練として、9月4日（木）に大規模地震を想定した
訓練を実施します。緊急連絡が繋がるか、誰がお迎えにこられるのか、
お迎え方法はどうするのか、ご家庭においても話し合う機会としてくだ
さい。詳細は、追ってご連絡いたします。 

・連絡なしの欠席や利用表に記入されてない日の出席も増えています。
コピーやお写真に残すなどしてご家庭でも管理をお願いします。

・夏休み中の学習ですが、学習時間を有効に使えるように、集中して行
える内容の物を用意して下さい。
特に低学年は、ドリルやワークなど用意して頂けると良いかと思います。

・夏休みを利用して上靴のサイズ確認をお願いします。上靴の汚れの確
認も合わせてお願いします。

・自分の持ち物には必ず記名をお願いします。
（学用品・上靴・外靴・水筒・洋服・バックなど）名前が書いてあって
も薄くなったり、消えかかっているものもあります。お家で再度確認を
お願いします。

・夏休み中は必ず帽子を持たせてください。

・「学童クラブよりお願い」のお手紙を配布しました。必ずお読みくだ
さい。

学童クラブだより 8月号

次月の行事予告

9月1日（月） 始業式

9月4日（木） 総合防災訓練

眩しい太陽と共に夏がやってきました。暑さにも負けず、元気一杯な子ど
も達、夏ならではの体験を取り入れながら今月も思いっ切り楽しみたいと思
います。
学童クラブ内でも「おらがまち」が行われました。今回のゲームは大きな

シートの上に折り紙で作ったウサギを置き、片方を揺らしてゴールを目指す
といった物でした。チームワークも必要でみんなで力を合わせてユラユラ、
ハタハタとシートを動かす予定が・・・
「レディーゴー！」みんなの力強さでウサギはゴールに滑り込み、やはりウ
サギだけに素早い動きでした。優勝したチームに挑戦状を出したのは、職員
チーム「負けないぞ！」と意気込む職員に周りの子ども達からの大声援、そ
して「レディーゴー」の合図で始まりましたが、あららら・・・一瞬で負け
ました。やはりみんなの力強さには勝てませんでした。みんなで楽しいひと
時を過ごせました。
8月は、各クラスで、子ども達が考え作りあげる「ハッピーランド」があり
ます。また新しい事に挑戦する子ども達を応援してあげてください。
今年は記録的な暑さと言われています。子ども達の健康管理に留意し保育し
て参ります。

相田 さゆり


	スライド 1: 今年の夏は例年にも増して厳しく、7月から連日の猛暑が続いております。過去最高気温も記録し、まさに“命の危険を感じる暑さ”といわれるほどの厳しい気候となっております。園でも、こまめな水分補給や室温の管理を徹底しながら、子どもたちが元気に過ごせるよう日々工夫を重ねています。 　過日はOURS三大行事の一つであるおらがまちが、盛大に開催されました。今年もスマイルレンジャーの皆様、近隣の飲食店の皆様の多大なるご協力を頂きまして、無事に盛況のうちに終了いたしました。当日は天候にも恵まれ、多くの方に足

